UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

Số:           /SYT-KHTC

V/v hướng dẫn quản lý, xử lý vỏ

lọ vắc xin COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             Thanh Hoá, ngày       tháng 10 năm 2021

                         Kính gửi: Các cơ sở y tế trong ngành.

Căn cứ Thông tư liên tịch số 58/TTLT-BYT-BTNMT ngày 31/12/2015

của Liên Bộ Y tế - Bộ Tài nguyên & Môi trường Quy định về Quản lý chất thải

y tế; Công văn số 102/MT-YT ngày 14/3/2021 của Cục Quản lý môi trường y tế

về Hướng dẫn quản lý chất thải y tế trong tiêm phòng vắc xin COVID-19; Công

văn số 5679/BYT-MT ngày 16/7/2021 của Bộ Y tế về việc tiếp tục quản lý, xử

lý vỏ lọ vắc xin COVID-19.

Căn cứ Công văn số 2743/BTNMT-TCMT ngày 21/5/2021 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường về việc tăng cường cử lý chất thải y tế phát sinh do dịch

bệnh COVID-19.

Căn cứ Công văn số 14325/UBND-VX ngày 16/9/2021của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc quản lý chất thải trong phòng, chống dịch COVID-19.

Giám đốc Sở Y tế yêu cầu các đơn vị Y tế trong ngành thực hiện một số

nội dung về xử lý vỏ lọ vắc xin Covid-19 như sau:

1. Đối với vỏ lọ vắc xin phòng COVID-19:

- Thực hiện việc phân loại, thu gom, lưu giữ riêng vỏ lọ vắc xin Covid-19

tại khu lưu giữ chất thải tại cơ sở y tế. (các cơ sở y tế có tiêm chủng COVID-19

thực hiện phân loại, thu gom, lưu giữ, xử lý chất thải phát sinh từ hoạt động

tiêm chủng theo quy định tại Văn bản 102/MT-YT ngày 14/3/2021 của Cục Quản

lý môi trường y tế; Công văn số 5679/BYT-MT ngày 16/7/2021 của Bộ Y tế).

- Đơn vị được giao nhiệm vụ tiêm chủng vắc xin COVID-19, cử cán bộ

giám sát, ghi biên bản bàn giao vỏ lọ vắc xin COVID-19 đầy đủ và chỉ được phép

chuyển giao cho đơn vị có chức năng phù hợp để xử lý, tiêu hủy theo đúng quy trình

hướng dẫn của Bộ Y tế.

Thủ trưởng các đơn vị phải chịu trách nhiệm trước pháp luật và Sở Y tế

nếu thực hiện không đúng quy trình làm thất thoát vỏ lọ vắc xin phòng COVID-19.

2

- Đối với vắc xin phòng COVID-19 hỏng hoặc hết hạn sử dụng: thu hồi

toàn bộ các lọ vắc xin phòng COVID-19 hỏng hoặc hết hạn sử dụng và tiến hành

thủ tục tiêu hủy theo quy định tại Khoản 13, Điều 1, Thông tư số 03/2020/TT-

BYT ngày 22/01/2020 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư

số 11/2018/TT-BYT ngày 04/5/2018 của Bộ Y tế quy định về chất lượng thuốc,

nguyên liệu làm thuốc. Cụ thể như sau:

- Tối thiểu 07 ngày trước khi thực hiện việc tiêu hủy vắc xin, cơ sở hủy

vắc xin phải có văn bản thông báo kế hoạch hủy đến Sở Y tế, trong đó phải có

các thông tin về tên, số lượng, nồng độ hoặc hàm lượng của từng vắc xin cần

hủy, lý do xin hủy, thời gian hủy, địa điểm hủy và phương pháp hủy. Sở Y tế có

trách nhiệm giám sát việc hủy vắc xin.

- Quy trình hủy vắc xin và việc hủy vắc xin phải được thực hiện theo

đúng các quy định hiện hành tại Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BYT-

BTNMT ngày 31/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ trưởng Bộ Tài nguyên

và Môi trường quy định về quản lý chất thải y tế và Thông tư số 36/2015/TT-

BTNMT ngày 30/6/2015 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về quản

lý chất thải nguy hại. Trong thời hạn 07 ngày kể từ ngày kết thúc việc hủy vắc

xin, cơ sở phải có văn bản báo cáo việc hủy vắc xin kèm theo biên bản hủy tới

Sở Y tế và Bộ Y tế. Biên bản hủy theo quy định tại mẫu số 06 Phụ lục III ban

hành kèm theo Thông tư số 03/2020/TT-BYT ngày 22/01/2020 của Bộ Y tế.

2. Đối với chất thải có liên quan đến COVID-19.

Sở Y tế đã hướng dẫn tại Công văn số 877/SYT-KHTC ngày 08/3/2021

về việc hướng dẫn quản lý chất thải y tế trong tiêm chủng vắc xin COVID-19.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

3. Kinh phí thực hiện.

Các đơn vị lập dự toán kinh phí xử lý vỏ lọ vắc xin COVID-19 và xử lý

chất thải liên quan đến tiêm chủng trong Kế hoạch tiêm chủng của các đơn vị

trình cấp thẩm quyền phê duyệt làm căn cứ thực hiện. Không nhận hỗ trợ kinh

phí của các tổ chức, cá nhân liên quan đến tiêm vắc xin COVID-19.

4. Chế độ kiểm tra báo cáo.

Hàng tháng, các cơ sở y tế tổng hợp báo cáo số lọ vắc xin đã nhận, số vỏ

lọ vắc xin đã xử lý; các khó khăn vướng mắc về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

tỉnh trước ngày 28; Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tổng hợp báo cáo Sở Y tế

trước ngày 30. Báo cáo tháng 10/2021 của các đơn vị sẽ tổng hợp số lọ vắc xin

đã nhận, số vỏ lọ vắc xin đã xử lý từ đợt 1 tiêm chủng đến 28/10/2021.

3

Theo Công văn số 2743/BTNMT-TCMT ngày 21/5/2021 của Bộ Tài

nguyên & Môi trường. Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa có 03 cơ sở đủ

điều kiện xử lý chất thải nguy hại:

1. Công ty Cổ phần Môi trường Việt Thảo, tổ 17, khu 8, phường Bắc Sơn,

thị xã Bỉm Sơn, Thanh Hóa; Điện thoại 0373.763.919, 0373.224.177; Email

vietthaoJsc@yahoo.com.vn.

2. Công ty Cổ phần môi trường Nghi Sơn, xã Trường Lâm, thị xã Nghi

Sơn, tỉnh Thanh Hóa, điện thoại 0942.129.129, 0901.827.557; Email

info@nsec.vn.

3. Công ty Xi măng Nghi Sơn, xã Hải Thượng, huyện Tĩnh Gia, tỉnh

Thanh Hóa, điện thoại 0373.862.013; Email hvluong@nghison.com.vn.

Để thực hiện tốt công tác phòng chống dịch COVID-19, đề nghị các đơn

vị nghiên cứu triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc cần phản ánh về Sở Y tế

để phối hợp giải quyết/.

(Gửi kèm Công văn số 5679/BYT-MT ngày 16/7/2021 của Bộ Y tế về việc

tiếp tục quản lý, xử lý vỏ lọ vắc xin COVID-19)

  Nơi nhận:

    - Như trên;

    - Lưu: VT.

   KT. GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

  Phạm Ngọc Thơm

mailto:vietthaoJsc@yahoo.com.vn
mailto:info@nsec.vn
mailto:hvluong@nghison.com.vn

		thompn@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-06T10:04:38+0700

		2021-10-06T10:51:07+0700

		2021-10-06T10:51:23+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-06T10:51:45+0700